
Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 11 Chwefror 2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Fay Buckle
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.00)  

2 Papurau i'w nodi
(09.00)  

Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr oddi wrth 
Simon Jones, Llywodraeth Cymru - 27 Ionawr 2016

(Tudalennau 1 - 3) 
Glastir: Llythyr oddi wrth Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru - 1 Chwefror 2016

(Tudalennau 4 - 6) 

3 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth 3
(09.00-10.30) (Tudalennau 7 - 26) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

Llywodraeth Cymru 

James Price - Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth 
Naturiol, Llywodraeth Cymru

4 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth 4
(10.30-11.30) (Tudalennau 27 - 178) 

PAC(4)-06-16 P1
PAC(4)-06-16 P2
Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Arbenigwyr Teithiau Awyren a Thrafnidiaeth

Chris Cain - Cyfarwyddwr a Phennaeth Ymchwil, Northpoint Aviation
Yr Athro Stuart Cole CBE - Athro Emeritws Economeg a Pholisi Trafnidiaeth, 
Prifysgol De Cymru

(Egwyl 11.30 - 11.40) 

5 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth 5
(11.40-12.40) (Tudalennau 179 - 190) 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

Transport Scotland

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ar gyfer y busnes canlynol:
(12.40)  

Eitem 6

7 Maes Awyr Caerdydd: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
(12.40-13.00)  

John Nicholls, Cyfarwyddwr - Teithiau Awyrennau a Llongau,  Camlesi  a Chludo 
Nwyddau 
Transport Scotland
Andrew Miller, Cadeirydd Maes Awyr Glasgow Prestwick



 

Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth  
Department for Economy, Science and Transport  
 
 

 

 

 

Canolfan QED ● QED Centre 

Y Brif Rodfa ● Main Avenue 
Trefforest ● Trefor
[...]
al source areas. 

Such actions not only reduce the potential negative impact of forestry on watercourses 
in terms of acidification, but also minimise the risk of sediment delivery and will deliver 
attenuation of water flows which should benefit communities at risk of flooding 
downstream.  

 

 

Tudalen y pecyn 5

http://www.forestry.gov.uk/pdf/FCGL007.pdf/$FILE/FCGL007.pdf


 

Parc Cathays 

Caerdydd 
CF10 3NQ 

 

 Cathays Park  
Cardiff 

CF10 3NQ 

 
Ffacs  Fax:029 2082 5008       

Ebost  Email: matthew.quinn@wales.gsi.gov.uk 

 

 

 

In addition to the work to address acidification, NRW has responded to the risk of 
sedimentation from forest operations by implementing mandatory Water Management 
Plans for all operations on the WGWE. These require an environmental risk 
assessment, regular water monitoring and details of mitigation in place to prevent 
sediment reaching watercourses.  

Yours sincerely, 

 

 

 

Matthew Quinn, 
Director of Environment and Sustainable Development 
 
 
 
 

 
  

Tudalen y pecyn 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 7

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 

 
Maximising the Economic Benefits of  
the Welsh Government’s Investment  

in Cardiff and St. Athan Airports 
 

 
 
 

January 2016 

 

 

 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus | Public Accounts Committee 
PAC(4)-06-16 P1

Tudalen y pecyn 27

Eitem 4



 
 2 

  

 

Maximising the Economic Benefits of  
the Welsh Government’s Investment  

in Cardiff and St. Athan Airports 

 
 

Chris Cain 
 

Northpoint Aviation 
 

 

 

 

 

 

This report and the information contained within it are the copyright of the Queen’s Printer 

and Controller of HMSO, and are licensed under the terms of the Open Government Licence 

http://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3.  The views 

expressed are the author’s and do not necessarily reflect those of members of the Institute’s 

Executive Group or Board of Go
[...]
nd increase from airport customers would be probably worse than never 

offering a premier / local service. 

 

However a critique and further analysis should be made in terms of current local 

services, suggested service pattern, stopping points and market demand data as a 

separate review exercise.  

 

The policy decisions here are: 

 Does the WG want a premier airport service or not? 

 

 Is WG prepared to pay for it in subsidy.? This is particularly the case if Cardiff 

Airport passenger forecasts are fulfilled then subsidy could be reduced and 

may become a commercial service. 

Tudalen y pecyn 166



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 167

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 179

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr oddi wrth Simon Jones, Llywodraeth Cymru - 27 Ionawr 2016
	Public Accounts Committee - Intra Wales Air Service - 2015-11-10 WG Cover Letter
	Public Accounts Committee - Intra Wales Air Service - 2015-11-09 WG Response to the PACs request for further information on 5 11 2015.pdf

	2.2 Glastir: Llythyr oddi wrth Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru - 1 Chwefror 2016
	3 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth 3
	4 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth 4
	PAC(4)-06-16 P2 Gwennol Maes Awyr Caerdydd (T9): Adoddiad Allanol Gweinidogol (Saesneg yn unig)
	Briff (Saesneg yn unig)

	5 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth 5





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Chwefror 2016

Amser: 09.05 - 12.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3553

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jocelyn Davies AC

Mike Hedges AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Tystion:

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth Cymru

Chris Cain, Northpoint Aviation

Yr Athro Stuart Cole, Prifysgol De Cymru

Andrew Miller, Glasgow Prestwick Airport

John Nicholls, Transport Scotland

Staff y Pwyllgor:

Fay Buckle (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3553


Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF447KB) Gweld fel HTML (426KB).

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Sandy Mewies ac Aled Roberts. Nid oedd neb yn 
dirprwyo ar eu rhan.

2 Papurau i’w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth 3 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan James Price, Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, 
Grŵp yr Economi, Sgiliau ac Adnoddau Naturiol, Llywodraeth Cymru fel rhan o'r 
ymchwiliad i Lywodraeth Cymru yn caffael a pherchnogi maes awyr Caerdydd.
3.2 Cytunodd James Price i anfon y wybodaeth ganlynol at y Pwyllgor:

         Rhestr o'r Cwmnïau Angori yng Nghymru ynghyd â'r meini prawf er mwyn bod 
yn Gwmni Angor;

         Nodyn yn cynnwys ffigurau teithwyr a nifer yr hediadau dros y 25 mlynedd 
diwethaf;

         Cynllun a rhestr o'r hyn y mae Llywodraeth Cymru wedi'i gaffael; 
         Eglurhad o'r brys ynghylch pam bod rhaid cwblhau'r pryniant mewn amser byr a 

pham y defnyddiwyd gweithdrefn S128 yn Neddf Llywodraeth Cymru 2006;
         Manylion llawn o'r gwahanol brisiadau a wnaed cyn y caffaeliad;
         Cadarnhad ynghylch a gynhaliwyd y gwerth tir gwreiddiol ar y safle fel maes 

awyr neu Werth Tir Gweddilliol safle'r maes awyr cyn adeg y pryniant; 
         A yw'r cyfrifiadau ar y Gwerth Tir Gweddilliol ar gael; a

Nodyn ar ba ddull prisio a ddefnyddiwyd i roi gwerth ar yr asedau yng nghyfrifon 
blynyddol Holdco.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s49208/11%20Chwefror%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s49208/11%20Chwefror%202016.html?CT=2


4 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth 4 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Chris Cain, Cyfarwyddwr a Phennaeth Ymchwil, 
Northpoint Aviation a'r Athro Stuart Cole CBE, Athro Emeritws Economeg a Pholisi 
Trafnidiaeth, Prifysgol De Cymru, fel rhan o'r ymchwiliad i Lywodraeth Cymru yn caffael 
a pherchnogi maes awyr Caerdydd.

5 Maes Awyr Caerdydd: Sesiwn dystiolaeth 5 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan John Nicholls, Cyfarwyddwr, Teithiau 
Awyrennau a Llongau, Camlesi a Chludo Nwyddau Transport Scotland ac Andrew Miller, 
Cadeirydd Maes Awyr Glasgow Prestwick fel rhan o'r ymchwiliad i Lywodraeth Cymru yn 
caffael a pherchnogi maes awyr Caerdydd.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

6.1 Derbyniwyd y cynnig.

7 Maes Awyr Caerdydd: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.


